7. Quamplurimæ sunt animæ quæ vocantur ad contemplationem et ad vitam unitivam seu perfectionem. Ita insinuatur Isa. xlviij: Audite me, Jacob et Israel, quem ego voco. Divus Thomas, Opusc. lx, cap. 3, dicit: Notandum vero quod beata Virgo post conceptionem tria legitur fecisse, per quæ tria si-gnantur mystice quibus quælibet anima sancta post conceptum spiritualem Verbi Dei debet insistere, videlicet quod montana concendit, quod Elisabeth salutavit, et quod Dominum ma-

gnificavit. Per primum significatur virtutum perfectio et ascensus ad contemplationem. Per secundum, fraterna dilectio et perfectio, quia in dilectione Dei et proximi consistit tota perfectio et non in sola dilectione proximi; per tertium, laus et exultatio. — Primum tangitur Luc. II: Exurgens Maria, abiit in montana cum festinatione. Ubi dicit Glossa: Accepto Virginis consensu, cœlestia petit Angelus, quem Virgo sequitur, quæ in montana progreditur. Sic anima, quæ Verbum Dei concepit, pergit ad montem contemplationis. In hoc autem ascensu sunt tria, videlicet vallis timoris et humilitatis, ascensus laboris et difficultatis, cacumen amoris, sive charitatis. Unde Bernardus: Virtus vult cum humilitate doceri, cum labore acquiri, cum amore possideri. Sic contemplatio cum labore acquiritur, et cum humilitate, et cum amore possidetur. — Secundum tangitur ibi: Et intravit domum Zachariæ, et salutavit Elisabeth. Salutatio enim est salutis optatio. Salutem autem optare proximo pertinet ad fraternalm dilectionem, quia hæc est vera forma diligendi proximum, quæ exprimitur Matth. XXII: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. — Tertium sequitur ibi, Luc. II: Magnificat anima mea Dominum. Quid autem sit Deum magnificare, dicit Ambrosius: Magnificatur Dominus non quod ei aliquid humana laus adjungat, sed quia magnificatur in nobis, dum anima nostra, quæ ad imaginem Dei est creata, per justitiam se Christo conformat, qui est imago Patris. Et sic dum ipsum Christum imitando magnificat, quadam participatione magnitudinis ejus sublimior fit, ut ipsam imaginem splendido bonorum factorum colore, et quadam æmulatione virtutum, videatur in se exprimere. Hæc ille.

## II. *De adventu Christi in mentem animæ vocatæ.*

8. Omnia quæ dicuntur in hoc articulo sunt divi Thomæ, Opusc. LX, a. 24. Adventus Christi in mentem secundum speciale modum, tamquam cognitum in cognoscente et amatum in amante, secundum gratiam gratum facientem intelligendus est. Hunc ergo adventum desiderabat Sapiens cum dixit, Sap. IX: Mitte illam de cœlis sanctis tuis, et a sede magnitudinis tuæ, ut mecum sit et mecum laboret. Glossa: Quidquid de sapientia

Dei dicimus, ad ipsum referimus, qui est pax nostra, qui facit utraque unum, virtus et sapientia Dei, et imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ; quasi dicat: Christum mitte Dei virtutem, et Dei sapientiam, ut mecum sit per virtutem gratiæ sanctificantis, et mecum laboret per dilectionem gratiæ sublevantis, ut sciam quid acceptum sit apud te per splendorem gratiæ illustrantis. Petit igitur adventum Christi in mentem, ut gratificetur quoad modum essendi, quoad statum vivendi; ut illustretur quoad actum intelligendi.

9. Quantum ad primum dicit: „ut mecum sit, „ idest me gratificando; unde Ephes. i: Gratificavit nos in dilecto Filio suo. Hic est primus effectus gratiæ, quem solus Deus in nobis sine nobis operatur; unde dicitur I. Cor. xv: Gratia Dei sum id quod sum. Glossa: Recte gratiam nominat. Primum enim solam gratiam dat Deus, cum non præcedant nisi mala, sed post gratiam incipiunt bona nostra. Secundum vero quod adventus iste per gratiam est occultus, et humano sensui investigabilis; unde Rom. ii: O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia judicia ejus et investigabiles viæ ejus! — Ad cujus evidentiam sciendum est quod tripliciter aliquid scitur. Uno modo per demonstrationem, quæ fit per propriæ rei principium: et præsentia, vel absentia gratiæ per certitudinem demonstrationis sciri non potest, secundum illud Job ix: Si venerit ad me, non video eum: si abierit, non intelligam. — Secundo modo scitur aliquid per conjecturam: et hoc modo secundum quamdam fiduciam spei possumus scire Deum nobiscum esse per gratiam; unde Judith xiii: Aperite portas, quia nobiscum Deus est, qui fecit victoriam in Israel. Sunt autem tria signa hujus conjecturationis, scilicet gratiæ Dei. Primum est testimonium conscientiæ; II. Cor. i: Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ. Secundum est verbum Dei auditum, non solum ad audiendum, sed etiam ad faciendum; unde Joan. viii: Qui ex Deo est, verba Dei audit. Tertium signum est internus gustus divinæ sapientiæ, quæ est quasi quædam prælibatio futuræ beatitudinis; unde Psal. xxxiii: Gustate et videte quoniam suavis est Dominus. — Tertio, aliquid scitur per revelationem; et sic Deus ex privilegio gratiæ quibusdam revelavit præsentiam suam gratiosam.

10. Secundum membrum principale tangitur ibi: " ut mecum laboret, „ scilicet in statu vitae praesentis divinis me consolationibus sublevando; quod quidem expertus fuit qui dixit: O quam bonus et suavis, Domine, Spiritus tuus in nobis! Augustinus, in lib. Confessionum: Quis dabit mihi ut venias in cor meum, et inebries illud, et obliviscar mala, et unum bonum meum amplectar? Iste est adventus solatii. — Sunt autem tria quae disponunt ad hunc adventum. Primum, contemptus terrenae voluptatis; unde Coloss. iv: Quae sursum sunt sapite; quasi diceret: Non potestis celestia simul et terrestria sapere. Bernardus: Errat omnino si quis illam celestem dulcedinem huic cineri, divinum illud balsamum huic veneno, charismata illa Spiritus sancti misceri posse hujusmodi illecebris arbitratur. — Secundum, devota meditatio divinae voluntatis; Psal. lxxvi: Memor fui Dei, et delectatus sum. — Tertium est fervens desiderium charitatis: unde Bernardus tractans illud Ps. xcvi: Ignis ante ipsum præcedet et inflammabit, dicit: Oportet namque ut sancti desiderii ardor præveniat faciem ejus ad omnem animam, ad quam ipse venturus est, qui omnem consumat rubiginem vitiorum, et sic præparet locum Domino. Et tunc scit anima quia juxta est Dominus, si senserit se illo igne succensam.

11. De signis adventus Verbi et recessus ejusdem adducit D. Thomas auctoritatem Bernardi, qui dicit: Fateor mihi adventasse Verbum, in insipientia dico; et pluries. Cumque saepius intravit in me, non sensi aliquoties, cum intravit, adesse. Affuisse recordor interdum, et praesentem potui cognoscere: introitum ejus nunquam potui sentire, sed nec exitum. — Tria ergo in verbis Bernardi notat D. Thomas, scilicet quod aliquoties adventum potuit praesentire, quod sensit adesse, et recordatus fuit affuisse. De secundo dicit sic: Quæris ergo a me, cum ita sint investigabiles viæ ejus, unde adesse noverim. Verum et efficax est Verbum; mox ut intus venit, expergeficit dormitantem animam meam; movit, et emollivit, et vulneravit eor meum, quoniam durum lapideumque erat. Igitur ita intrans ad me aliquoties Verbum sponsus, tantum ex motu cordis, sicut præfatus sum, intellexi praesentiam ejus, et ex fuga vitiorum carnaliumque affectum adverti potentiam virtutis ejus. De tertio dicit sic: Verum quia hæc omnia, ubi abscesserit Verbum, quodam illico languore torpentina proinde et frigida

jacere incipiunt, ac si cacabo bullienti subtraxeris ignem; et hoc mihi signum abscessionis ejus.

12. Tertium membrum principale tangitur: "ut sciam quid acceptum sit apud te, „ idest præsentia ipsius illustratus sciam quid acceptum etc. — Sunt autem tria quæ disponunt ad internam mentis illustrationem. Primum est in abstractione transitoriae dulcedinis. Unde Isa. xxviii: Quem docebit scientiam? Et quem intelligere faciet auditum? Ablactatum a lacte, et avulsum ab uberibus, scilicet terrenæ consolationis vel delectationis. Unde super illud Joan. i: Mundus eum non cognovit, dicit Chrysostomus: Mundus vocat homines, qui soli mundo affines sunt, et quæ mundi sunt sapiunt. Nihil autem ita turbat mentem, et liquefieri facit amore præsentium. — Secundum est in approximatione ad ipsum fontem luminis; unde in Psal. xxxviii: Accedite ad illum et illuminamini. Augustinus: Anima inter Deum et creaturas media posita, conversione ad Deum illuminatur, melioratur et perficitur; conversione autem ad creaturas obtenebratur, deterioratur, occiditur. — Tertium consistit in interiori mentis dilatatione, quæ est per conatum hominis ipsius. Unde in Psal. lxxx: Dilata os tuum; Glossa: Cordis; et ego implebo illud; Glossa: Pane vitæ et intellectus.

13. Sciendum vero quod non solum Filius, sed et Pater et Spiritus sanctus veniunt per gratiam, et mentem humanam inhabitant, secundum illud Joan. xiv: Ad eum veniemus, et mansionem etc. (*Pater venit per potentiam*); Isa. xl: Qui dat lasso virtutem; Glossa: Fidei et operis; et his qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat. Hac fortitudine confortatus Apostolus, dixit: Omnia possum in eo qui me confortat! Filius enim venit per sapientiam nos illuminando, quia est lux vera, et illuminans omnem hominem; unde Sapiens ejus adventum desiderans, dicit: Ut sciam quid acceptum, etc. Spiritus sanctus venit per bonitatem, nos per amorem suum inflammando; Thren. i: De excelso misit ignem in ossibus meis. Unde cantat Ecclesia: Veni, sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende. Sic igitur per adventum beatissimæ Trinitatis reformatur in nobis quod per peccatum fuerat deformatum, dum nostrum posse per peccatum infirmatum confirmatur per Patris potentiam; nostrum posse per pec-

catum obscuratum illuminatur per Filii sapientiam; nostrum velle per peccatum infrigidatum inflammatur per Spiritus sancti benignissimam clementiam.

*III. Anima vocata desiderat sequi Christum,  
qui est via, veritas et vita.*

14. D. Thomas explicans illud Joan. xiv, ubi loquitur Christus et dicit: Ego sum via, veritas et vita, dicit sic: Via, quia per ipsum accessum habemus ad Patrem, ut dicitur Rom. v. Competit etiam proposito, quo intendit declarare dubitationem discipuli dubitantis. Sed quia ista via non est distans a termino, sed conjuncta, addit: "veritas et vita, „ et sic ipse simul est via, veritas et vita: via secundum humanitatem, terminus secundum divinitatem. Via non fallax, sed vera, quæ dicit ad veram vitam, puta ad Deum Patrem in cœlis, ubi est domus Patris mei, in qua mansiones multæ sunt; unde id explicans, subdit: Nemo venit ad Patrem, nisi per me. Pater ergo est terminus, ego sum via. — In via, dicit D. Thomas, est triplex impedimentum, explicans illud Psal. xxxiv: Fiant viæ illorum tenebræ et lubricum et angelus Domini persequens eos: sc. obscuritas, lubricitas et impellens. "Fiant viæ illorum tenebræ „ scilicet ignorantiae; Psal. lxxxix: Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant. "Et lubricum „ idest vitia carnalia, in quibus de facili cadunt. "Et angelus Domini persequens eos, „ ipse dæmon tentans ad peccandum. Christus est via sine his impedimentis.

15. Idem Sanctus aliter explicat "Ego sum via: „ Christus est via pervenienti ad veritatis cognitionem, cum tamen ipse sit veritas; Ps. lxxxv: Deduc me, Domine, in veritate, etc. — Christus etiam est via pervenienti ad vitam, cum tamen ipse sit vita; Psal. xv: Notas mihi fecisti vias vitae. Aliter explicatur ab eodem: Christus (*est*) via per quam debemus ambulare; Isa. xxx: Hæc est via, ambulate in ea. Melius est enim in via claudicare, quam præter viam fortiter ambulare. Nam qui in via claudicat, etiamsi parum proficiat, appropinquat ad terminum. Qui vero extra viam ambulat, quanto fortius currit, tanto magis a termino elongatur. Adhære Christo, si vis esse

securus; non enim poteris deviare, quia ipse est via. Unde qui ei adhaeret non ambulat in invio, sed viam rectam; Prov. iv: Viam sapientiæ monstrabo tibi. Christus etiam est via exercitibus vitam activam. — Omnes istæ explicationes sunt divi Thomæ, in Commentario cap. xiv Joan. Idem Sanctus explicans eamdem auctoritatem, Opusc. LX, art. 13: Revera ipse est illa regia via, de qua dicitur Num. XXI: Via regia gradiemur. Et bene dicit quædam Glossa super Qui habitat, quod via regia est via Christi regis nostri, qui sic viam mundi cucurrit, ut nec prosperis alliceretur, nec adversis frangeretur; quem etiam nos imitari debemus.

16. Homo in via indiget tribus, scilicet adminiculo, cibo et solatio. Ita habet D. Thomas, explicans illud Psal. XXII: Virga tua et baculus tuus. Primum sustentat, et potest sic intelligi, ut per virgam intelligamus directionem viæ; Ps. XLIV: Virga directionis, virga regni tui. Per baculum intelligamus sustentaculum; Tob. v: Baculum senectutis nostræ. Littera Hieronymi habet “fulcimentum,” quasi dicat, ostensio et sustentatio. “Ipsa me consolata sunt, ” idest dederunt mihi consolationem in via; II. Cor. i: Deus totius consolationis qui consolatur nos. — Viator indiget tribus semper, scil. ductore propter viam, procuratore propter vitam, et defensore propter salutem. Ita D. Thomas, explicans illud Psal. XXX: Quoniam fortitudo mea et refugium meum es tu, et propter nomen tuum deduces me et enutries me.

17. D. Augustinus, explicans istam auctoritatem Joan. XIV: Ego sum via, veritas et vita, dicit: Via factus est tibi Salvator: surge, ambula; habes quo, noli pigrescere. Quæris quo? Vides eam. Quæris quo ducat, scil. ipsa via? Ad veritatem et ad vitam dicit. Si ergo amas veritatem et desideras vitam, si cupis ad vitam et ad veritatem venire, a via noli errare. Video, inquis, viam, et cupio ambulare: sed aspera est. Arcta enim est via quæ dicit ad vitam. Sed Christus transivit, et adhuc aspera est? Caput transivit, et adhuc membra dubitant? Sed Christus, inquis, Deus et homo. Vide quod millia transierunt: senes enim, juvenes, pueri et puellæ transierunt, et viam quam tenes tritam fecerunt. Et sic viæ virtutum sunt viæ utiles per quas debemus ambulare.

18. Explicat D. Thomas secundam particulam: Ego sum ve-

ritas , quia erat lux hominum , lux autem veritas est. Veritas enim convenit Christo per se , quia ipse est Verbum. Nihil enim aliud est veritas quam adæquatio rei ad intellectum, quod fit quando intellectus concipit rem prout est. Veritas ergo intellectus nostri pertinet ad verbum nostrum, quod est conceptio ejus. Sed tamen , licet verbum nostrum sit verum , non tamen est ipsa veritas, cum non sit a se ipso, sed ex hoc quod rei conceptæ adæquatur. Veritas ergo intellectus divini pertinet ad Verbum; sed quia Verbum Dei est verum a se ipso, cum non mensuretur a rebus, sed res in tantum sint veræ, in quantum ad similitudinem ejus accedunt, inde est quod Verbum Dei est ipsa veritas; et quia nullus potest veritatem cognoscere, nisi adhæreat veritati, oportet omnem qui veritatem cognoscere desiderat , huic Verbo adhærere. Christus dicitur veritas, quia docet omnem veritatem; Joan. xix: In hoc natus sum, et ad hoc veni, ut testimonium perhibeam veritati. Hæc ille.

19. Christus non solum fuit verus, sed veritas in abstracto. Verum enim balsamum cognoscitur ex hoc quod semper ad profundum aquæ , in qua ponitur, descendere comprobatur. Sic veritas suæ charitatis apparuit per hoc, quia per carnis sumptionem de cœlo ad terram descendit; unde in Psal. lxxxiv: Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo respexit. Debemus ambulare per istam viam veritatis; Ps. cxviii: Viam veritatis elegi , judicia tua non sum oblitus. Unde de Tobia legitur, Tob. i, quod in captivitate positus , viam veritatis non deseruit. Homines enim libenter vadunt per viam certam et notam, et inter omnes virtutes nulla via certior veritate.

20. Explicat D. Thomas ultimam particulam : Ego sum vita. Dicit Sanctus: Vita proprie convenit sibi , quia omne quod aliquam operationem ex se habet, dicitur vivens. Non viventia autem dicuntur quæ ex se ipsis motum non habent. Inter operationes vitæ, præcipuæ sunt operationes intellectuales. Unde et ipse intellectus dicitur vivens, et actio ejus est vita quædam. In Deo autem idem est intelligere et intellectus. Unde manifestum est quod Filius, qui est Verbum intellectus Patris, est vita sua.

21. Anima vocata desiderat sequi Christum, qui est via, veritas et vita. D. Thomas explicans illud Matth. xix: Ecce nos

reliquimus omnia et secuti sumus te, dicit: Multipliciter aliquis sequitur Deum.— Mente per contemplationem; Os. vi: Sciemus sequemurque, ut cognoscamus Deum, etc. Unde illi Deum sequuntur qui Deum habent præ oculis, et Deum cognoscunt per modum contemplationis.— Item etiam sequimur Dominum per observantiam mandatorum; Joan. x: Oves meæ vocem meam audiunt et sequuntur me. — Item per imitationem operis; Job xxiii: Vestigia ejus secutus est pes meus. — Item per contemptum sui et suorum; Matth. xvi: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam et sequatur me. — Item per puritatem mentis et corporis; Apoc. xiv: Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati; virgines enim sunt et sequuntur Agnum.

IV. *Anima vocata a Deo debet se præsentare  
et offerre se illi in oblationem.*

22. D. Thomas, Opusc. LX, art. 8, dicit: Notandum vero quod, ut dicit Anastasius, sicut Christus non gratia sui factus est homo, et circumcisus in carne, sed ut faceret nos per gratiam deos, et ut specialiter circumcidamur: sic et propter nos sistitur Deo, ut discamus præsentare nos ipsos. Sic anima vocata ad exemplum sistitur Deo, et illi se præsentat. Ad hæc quatuor sunt necessaria, dicit Sanctus, quæ circa oblationem Christi mystice designantur, scilicet mentis puritas, cordis humilitas, animi tranquillitas, bonorum operum fœcunditas.

23. Primum designatur per oblationis tempus, quod completis diebus purgationis (*fuit*); per quod mystice innuitur, quod Deo offerri non possumus, nisi purgati prius ab omni immunditia mentis et corporis; Eccli. xxiii: Oculi Domini multo magis lucent super solem, et ad iniquitatem respicere non possunt. Matth. xviii: Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, etc. Úbi dicit Beda: Nisi talem habueritis innocentiam et animi puritatem sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Apoc. xxii: Nihil coinquinatum intrabit in eam. Duo autem sunt nobis purganda, ut dicit Bernardus, intellectus ut noverit, affectus ut velit. Hæc ille.

24. Si anima non se debet præsentare nec offerre Deo, nisi purificata, debet componere cor suum ad Christi cordis puritatem. Cor Domini fuit mundum a rerum temporalium amore, ab intentionis obliquitate, a mundana delectatione, a placendi hominibus desiderio, ab inutili cogitatione, a superflua cura, a noxia amaritudine, ab inani complacentia, ab affectu creatæ consolationis, a stimulis anxietatis, ab inquietudine impatiencyæ, ab infectione propriæ voluntatis. Pro hac munditia cordis Domini Dominum Jesum glorificabis, et eamdem desiderabis et petes. Da mihi, Domine, cor purificatum ab omnibus supradictis.

25. Secundum, nimirum cordis humilitas, designatur propter hoc quod secundum legem voluit offerri, qui huic legi subiectus non erat, quia non ex virili semine, sed mystico spiramine Verbum Dei factum est cāro; unde in signum humilitatis voluit se offerre, ut doceret per humilitatis meritum nos dignos fieri divino conspectu; (*sic*) Job xviii: Omne pretiosum vidi oculus meus; Glossa: Idest animam de se abjectam sapientiæ suæ et gratiæ illustratione respexit, quia tanto quis ante oculos Dei pretiosior, quanto ante oculos sui fuerit despector; I. Regum xv: Nonne cum parvulus esses in oculis tuis, etc. Hæc D. Thomas.

26. Ad humilitatem pertinet despicere se ipsum, et sua omnia vilissima reputare, et quidquid habes ex te nihili facere, et verissima despicientia contemnere. Duo sunt in te, o homo: alterum quod ex te habes, alterum quod ex Dei liberalitate recipis. Non præcipitur tibi ut Dei beneficia tibi collata contemas, sed ut ex eo quod a te habes, te ipsum despicias. Si te ipsum nudum aspexeris, et id quod ex te habes animadverteris, facile te aliis multa Dei bona habentibus submittes. Hunc contemptum et vilipensionem tui, non verbis, sed affectu concipies. Sunt enim multi qui verbis se accusant, et ore se dejiciunt: corde vero se ipsos magni pendunt, illaque accusatione sui non contemptum, sed laudem et honorem captare volunt. Similes sunt illi de quo Ecclesiasticus, c. xix, ait: Est qui nequiter se humiliat. Hæc vero despicientia sui non tantum peccatoribus, verum et justis; non solum imperfectis, sed perfectis indicitur. Despiciat se peccator, quia peccator est; despiciat se justus, quamvis peccator non est. Et cum humilitas

non sit irrationabilis, quibusdam rationibus hominem inducit, ut se ipsum despiciat. Quid es, o homo? Nonne fœtida caro? Nonne pulvis et cinis et lutum? Nonne nihil, quia ex nihilo prodiisti? Quid potes, o homo? Nonne ad omnia impotens es, nisi Deus tibi potentiam tribuat?

27. Tertium, animi tranquillitas, designatur per hoc quod in Jerusalem oblatus fuit, quæ interpretatur Pacifica, sive Visio pacis; ad Hebr. xii: Pacem sequimini in omnibus, et sanctimoniam, sine qua Deum nemo videbit. Augustinus: Est autem pax serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vinculum, consortium charitatis; nec poterit ad hæreditatem Domini pervenire, qui testimonium pacis noluerit observare; non poterit concordiam habere cum Christo, qui discors voluerit esse cum christiano. Isa. ult.: Erit sabbatum ex sabbato; Glossa: Quia ille quiescat in futuro, qui hic quievit ab opere malo. Hæc D. Thomas.

28. D. Thomas, explicans illud Jo. xiv: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, dicit sic: Pax, secundum Augustinum, est tranquillitas ordinis; tunc enim aliqua dicuntur pacem habere, quando eorum ordo inturbatus manet. — In homine autem est triplex ordo, scilicet hominis ad se ipsum, hominis ad Deum, et hominis ad proximum. Est et sic triplex pax in homine: quædam intrinseca, secundum quam pacificatur sibi ipsi, absque perturbatione virium; Psal. cxviii: Pax multa diligentibus, etc. Alia est per quam homo pacificatur Deo, totaliter ejus ordinationi subjectus; Rom. v: Justificati gratis ex fide, pacem habeamus ad Deum. Tertia pax est ad proximum; ad Hebr. xiii: Pacem sequimini cum omnibus sanctis, et sanctimoniam. — Sed notandum quod in nobis tria ordinari debent, scilicet intellectus, voluntas et appetitus sensitivus. Ut videlicet voluntas dirigatur secundum mentem seu rationem: appetitus vero sensitivus secundum intellectum et voluntatem; et ideo Augustinus dicit: Pax est serenitas mentis, etc.: ut serenitas mentis referatur ad rationem quæ debet esse libera, non ligata, nec absorpta aliqua inordinata affectione; tranquillitas animi referatur ad sensitivam, quæ debet a molestatione passionum quiescere; simplicitas cordis referatur ad voluntatem, quæ debet in Deum objectum suum totaliter ferri. Hanc pacem debet habere anima quæ se offert Deo.

29. Quartum, bonorum operum fœcunditas, designatur per hoc quod est oblatus cum muneribus. Exod. xxiii: Non apparebis in conspectu meo vacuus; Glossa: Bonis operibus; Gregorius: Non erit vacua manus a munere, si arca cordis repleta fuerit bona voluntate. Hæc D. Thomas. — Idem Sanctus explicans illud II. Cor. viii: Cum multa exhortatione obsecrantes nos, gratiam et communicationem ministerii, quod fit in sanctos, dicit: Ut liceret eis dare sua pauperibus sanctis, qui sunt in Jerusalem, non reputantes se facere gratiam nobis, sed quod eis gratia fiat. Hebr. ult.: Beneficiæ autem et communionis, etc. Commendat etiam eorum liberalitatem quantum ad ordinem dandi, quia non solum sua dederunt; sed primo se ipsos, quia talis debet esse ordo in dando, ut primo homo sit acceptus Deo, quia nisi homo sit gratus Deo, non sunt accepta munera ejus; Genes. iv: Respxit Dominus ad Abel, scilicet primo, et ad munera ejus consequenter.

30. Anima vocata debet se offerre Deo in holocaustum. Divus Thomas, 2 2, q. 186, art. 6: Cum quis omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sapit omnipotenti Deo voverit, holocaustum est. Et, ut dicit idem Sanctus in Psal. xix, holocaustum dicitur ab *olon*, quod est totum; et *cauma*, quod est incensum. — Et idem Sanctus, 1 2, q. 102, art. 3 ad 8, dicit quod triplex erat sacrificiorum genus. Quoddam erat quod totum comburebatur, et hoc dicebatur holocaustum, quasi totum incensum; hujusmodi enim sacrificium offerebatur Deo specialiter, ad reverentiam majestatis ipsius et amorem bonitatis ejus; et conveniebat perfectionis statui, in impletione consiliorum: et ideo totum comburebatur, ut sicut totum animal resolutum in vaporem sursum ascendebat, ita etiam significaretur, totum hominem et omnia quæ ipsius sunt, Dei dominio esse subjecta et ei esse offerenda. Anima vocata debet se offerre Deo in holocaustum, cum omne quod habet, omne quod vivit, et omne quod sapit debeat offerre Deo.

V. *Deus aliquando animam vocatam probat igne tribulationis,  
ut lucidior appareat.*

31. D. Thomas, explicans illud Cant. i: Nigra sum sed formosa, filiæ Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis,

dicit sic: "Nigra sum, „ quia persecutio[n]es patior: " sed formosa „ sum virtutibus. " sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. „ Cedar filius fuit Ismaelis, et interpretatur tenebræ. Ismaelitæ semper in tabernaculis habitare soliti sunt, et non habent domos; dicit ergo: " Nigra sum sicut tabernacula Cedar, „ propter persecutio[n]es quas patiebatur a filiis tenebrarum, quod interpretatur Cedar. Hinc Psalmista dicit, Ps. cxix: Habitavi cum habitantibus Cedar, idest conversatus sum inter persecutores. Formosam vero se dicit " sicut pelles Salomonis, „ qui pacificus interpretatur, quoniam digna erat visitatione et consolatione sponsi sui Christi inter angustias. Hoc dicit anima vocata et probata igne tribulationis: Nigra sum sed formosa, filiæ Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis.

32. D. Thomas, explicans illud Psal. xvi: Probasti cor meum et visitasti nocte, igne me examinasti, etc., dicit sic: Differentia est inter probare et examinare: probare quærit rationem facti, examinare quærit ipsum factum. Ratio autem facti magis tangit cor, sed factum magis tangit corpus. Dicit ergo: " Probasti cor meum, „ idest probatum ostendisti, quod non est turbatum propter tribulationes quas patior. — Deus, cum examinat, tria facit: probat, visitat et examinat. Probat cum dijudicat an habeat cordis rectitudinem, quia si non habeat, non curat examinare. Sed quando habet, indiget examinari utrum habeat firmitatem; Jerem. xvii: Ego Dominus scrutans corda et probans renes, qui do unicuique juxta viam suam. Sed hæc examinatio est dura et fortis, ita quod nullus sustineret, nisi adjutus ab eo. Job xxix: Nocte os meum perforatur doloribus, et incendium facit hoc idem. — Vel nocte, i. e. defectu spiritualis intelligentiæ. Quandoque quis habet rectum cor, si supervenit sibi tentatio et negligentia, et est in nocte: et in hac visitat Dominus adjuvando contra tentationes, et negligentiam excutit et confortat; Psal. xl ix: Cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me. — Vel nocte, idest quiete et silentio, et tunc visitat per consolationes; Matth. xxv: Media nocte clamor factus est, ecce Sponsus venit. " Examinasti igne, „ idest tribulatione, quia tunc appetet si est bonus amicus, et non recedit. Anima vocata a Deo aliquando dicit: Probasti cor meum et visitasti nocte, igne me examinasti.

33. D. Thomas explicans Psal. xl v: Deus noster, refugium et virtus; adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis;

sonuerunt et turbatæ sunt aquæ eorum, dicit sic: Tribulationes sunt spirituales et corporales. Spirituales sunt peccata: et haec invenerunt homines nimis, quia dolor pœnitentiæ maximus est inter omnes dolores; Psal. xxxvii: Afflictus sum et humiliatus sum nimis. Corporales fuerunt in primitiva Ecclesia; et sunt modo; II. Cor. i: Gravati sumus supra modum. Sonuerunt aquæ tribulationis, sed in illis Deus est refugium et virtus. Refugium; Prov. xviii: Turris fortissima nomen Domini. Et virtus; Isa. xl: Qui dat lasso virtutem. Anima vocata multoties probatur igne tribulationum, et inveniunt eam nimis, sed Deus est refugium et virtus illius.

34. D. Thomas explicans illud Psal. xxii: Quoniam tribulatio proxima est, et non est qui adjuvet, dicit sic: De ventre matris meæ, Deus meus es tu, et ideo oro ne discedas a me: quoniam tribulatio proxima est. Tribulatio quandoque est propinqua, quandoque remota. Sensus doloris est in anima, propinquum animæ est corpus, remota sunt bona exteriora. Quando ergo est afflictio in exterioribus, tribulatio non est propinqua; sed quando est in proprio corpore, tunc est propinqua et proxima. — Necessitas autem est duplex: tribulatio quæ imminet, et auxilium quod deficit. Anima vocata dicit: De ventre matris meæ, Deus meus es tu, et ideo oro ne discedas a me: quoniam tribulatio proxima est, quia est in corpore meo, et non est qui adjuvet. Sed anima meminisse debet illius quod dixit David, Psal. xxxix: Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi. Intelligitur quod David in persona sua multoties expectavit divinum auxilium, et sic debet quælibet anima sancta semper in fiducia Dei manere, quia non deficit sperantibus in se. Et “intendit mihi,” quia, licet Deus omnes audiat, non tamen omnibus intendit, quia non omnes sunt ordinati ad bonum: et ideo intendit mihi ad utilitatem meam; sic anima vocata quæ probatur igne tribulationis, non privatur divino auxilio, ut lucidior appareat.

35. D. Thomas, explicans illud D. Pauli ad Hebr. x: Et in altero quidem opprobriis et tribulationibus spectaculum facti; in altero autem socii taliter conversantium effecti: nam et vincitis compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam, dicit sic: “Et in altero,” ostendit quæ

fuerint illæ tribulationes quas passi sunt sancti in primitiva Ecclesia. Dupliciter enim patitur aliquis, scilicet in se, tribulationem sustinendo; et in alio, alienæ tribulationi compatiendo. Utroque autem modo illi passi sunt. — Quantum ad primum dicit: "In altero, „ scilicet quantum ad vos, " facti estis spectaculum opprobriis, „ quod gravissimum est sapienti. Quod enim unus fatuus irridetur, non est grave, etiamsi multa ei irrisio ab aliis inferatur: sapienti vero grave est; sed si tribuletur et irrideatur a tribulante, hoc gravissimum est. In hoc enim ostendit magnitudinem afflictionis ipsorum, quia facti erant spectaculum, idest quia nullus eis compatiebatur, immo magis irrigori congaudebant in afflictionibus ipsorum, scilicet in opprobriis; Psal. LXVIII: Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. " In altero effecti sunt socii taliter conversantium, „ idest eorum qui talia patiebantur, et hoc per compassionem et per subministrationem; Rom. XII: Necessitatibus sanctorum communicantes. " Nam et vinctis compassi estis „ ministrando necessaria. " Cum gaudio suscepistis; „ sed quare cum gaudio? Numquid amandæ sunt tribulationes? Certe videtur quod non; quia dicit Augustinus: Tolerari jubes eas, non amari. Respondeo dicendum quod non amantur propter se, sed propter aliud: et sic isti amabant eas. Unde subdit: " Cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam, „ scilicet alias divitias principales, quæ augentur ex subtractione ipsarum, quibus dicuntur meliores. Temporales enim vanæ sunt, spirituales in ipso Deo, scilicet in fruitione Dei; Isa. XXXIII: Divitiæ salutis, sapientia et scientia, timor Domini. Anima vocata a Deo multoties patitur tribulationes in altero, scilicet tribulationem sustinendo; et quia facta est spectaculum, quia nullus ei compatitur, imo magis irrigori congaudet, sed sustinet opprobria cum gaudio, propter divitias spirituales, quæ consistunt in fruitione Dei.

36. Anima vocata a Deo in suis tribulationibus consolatur, quia habet Deum in hæreditatem suam. D. Thomas explicans illud Psal. XV: Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei, dicit: Hic assignat Propheta rationem inhæsionis soli Deo, quia scilicet ipse solus est hæreditas sua, quasi dicat: Ideo solum hoc in cœlo, quia hæc est hæreditas mea, ipse est bonum nostrum quo fruimur. Homines in mundo isto quærunt posses-

siones et usus earum, sed possessio sua est Deus. " Dominus pars hæreditatis meæ „ intransitive, idest hæreditas quæ venit mihi in partem. Quidam habent pro hæreditate delectationes carnis; Sap. II: Hæc est pars et hæc est sors nostra. Alii autem delectabilia mundi, sed Deus est sors mea; Thren. III: Pars mea Dominus, dixit anima mea. Sed non solum est hæreditas mea: sed " pars calicis mei, „ idest calix meus veniens mihi in sortem, quia tota delectatio mea et potus est Deus; Psal. XXII: Potus meus inebrians quam præclarus est!

### VI. *In anima vocata*

*consideratur triplex amicitia secundum triplex ejus esse,  
et ut gratificata efficitur quamplurimis virtutibus et gratiis.*

37. D. Thomas, Opusc. LXI, cap. 6, dicit quod anima rationalis est consideranda tripliciter, scilicet in quantum natura est, in quantum deliberativa, et in quantum gratificata. Secundum hoc triplex in anima Dei amicitia generatur. Est enim, secundum Anselmum, triplex exitus rerum in esse, scilicet naturalis, voluntarius, et mirabilis. Anima igitur ut natura efficitur amans innumeris et effluentibus beneficiis. Hoc patet: nam et catus beneficium sibi amplectatur, et ovis, sola aestimativa, non discretione, utens, lupum fugiens, pastorem ut beneficium prosequitur; Joan. x: Cum proprias oves emiserit, etc.; et oves illum sequuntur: sic anima per beneficia Dei amica quasi quodam exitu naturali generatur. Hæc ille in cap. 6.

38. Hic exitus amicitiæ est quasi naturalis, dicit Sanctus, c. 7, secundum quem in anima proportionabiliter quodammodo generatur hæc nobilissima forma accidentalis, sicut in materia naturaliter generatur forma substantialis. Quod patet sic: generatio naturalis fit per coactionem, et hoc per contactum: contrarium enim contingens contrarium, agit in ipsum et alterat, et si in agendo prævalet, sibi assimilat, ut patet cum ignis agit in terram, et caliditate frigiditatem expellens, frigidam facit calidam; et cum actus continuatur, tandem necessitas dispositionem sequitur, et in summo calens terra ignis efficitur, et ex altera fit altera, cum generatio alterationem comitetur. Sic Deus amans hominem non amantem: imo amicus

inimici; Rom. v: Cum inimici essemus, etc.; ardenter amans **ut** ignis est; Deuter. iv: Deus noster ignis consumens est. Homo autem frigidus et non amans, ut terra; unde Genes. iii: Terra es, et in terram ibis, etc. Qui ignis terræ appropinquans, beneficiis ipsam tangit, et sic tangendo disponit ad formam suam, scilicet amicitiam; et primo calefaciens alterat; secundum illud Psal. cxliii: Tange montes, et fumigabunt; tandem frequenter et continue agens, quia non cessat vel ad momentum a beneficiis, eamdem terram igneam reddit, et inimicitiam expellens, formam amicitiae in corde hominis introducit; Soph. iii: In igne zeli mei devorabo terram; Luc. xii: Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur? Breviter igitur quoniam natura est vis insita rebus, ex similibus similia procreans naturaliter, quodammodo amicitia Dei in nobis amicitiam generat, cum amicum, etiamsi nolis, tandem amare cogaris; Joan. iv: Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos. Hæc D. Thomas, cap. 7.

39. Idem Sanctus, multis locis, præcipue 2 2, qu. 23, art. 1 et 5, et in 4, dist. 40, art. 1: Amicitia est amor mutuae benevolentiae, fundatus supra aliqua communicatione; et cum Deus communicet creaturæ rationali naturam, inde est quod inter Deum et creaturam sit amicitia, et creatura laudat Deum, quia dedit illi esse. Laus est sermo elucidans magnitudinem virtutis, vel ex hoc saltem sequitur, ut dicit Sanctus explicans illud Psal. xvii: Laudans invocabo Dominum. Laudem propriam non habeo, sed quæro tuam, quia fecisti quod ego haberem esse et naturam.

40. Anima ut deliberativa, amans Deum efficitur infinitis et evidenteribus præminentibus. Nam in deliberatione recta præminens præeligitur et præamatur, secundum Aristotelem. Nullus dubitat utrum beatitudo vel divitiæ præminentibus sint magis eligenda propter nimiam præminentiam beatitudinis ad divitiæ. Si nemo deliberans dubitat an Creator amandus sit præ creaturis. Hic exitus amicitiae quodammodo est voluntarius. Hæc D. Thomas, Opusc. LXI, c. vi. Cap. 8 dicit Sanctus quod iste secundus exitus est quasi voluntarius; cum enim homo Deum diligere incipit, et in amicum suscipit quasi per voluntariam electionem; Deuter. xxvi: Dominum elegisti hodie, ut sit tibi Deus. Sed electionem deliberatio antecedit. Ad habendum igitur amicum

voluntas deliberat et tandem elitit. Seneca: Tu cum amico tuo omnia libera, sed de te ipso primum: prius vide an tibi in amicitia aliquis recipiendus sit, et cum placuerit fieri, toto illum pectore admitte. Deliberare est diversa librare; eligere est duobus præjacentibus præoptare alterum alteri. Ecce modo duo libranda, Deus et homo, Creator et creatura. Quem horum in amicum eligamus? In libra hominis præponderant multum quædam generalia, et præcipue tria, scilicet naturæ conformitas; Prov. xiii: Omne animal diligit sibi simile; nec est perse vera, et ideo magis simile sibi magis; Prov. xxvii: Volatilia ad similia sibi convenient, etc. Item præstantialitas; unde arguit I. Joan. iv: Qui non diligit fratrem suum quem videt. Deum quem non videt quomodo potest diligere? Hæc præponderat quandoque consanguinitati; Prov. xxvii: Melior est vicinus juxta, quam frater procul. Item utilitas, secundum illud Poetæ: Vulgus amicitias utilitate probat.

41. Quædam specialia multum præponderant in libra hominis. et præcipue tria, ut consanguinitas, secundum quam præponderat pater extraneo, et similia; item uxor parentibus; Gen. ii Relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhærebit uxori suæ. Item fidelitas. Item amicabilitas. Item gratiositas. I. Mach. x: Aptus es ut sis amicus regis; Prov. xviii: Vir amabilis ad societatem magis amicus est quam frater. — Ex opposito in libra ex parte Dei præponderant multa, quæ si præponderant, faciunt deliberationem. Deliberationem sequitur electio, qua Deus homini præoptatur, et in amicum elititur; Cant. v: Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus. Vide nunc et pone in libra Dei etiam ea quæ in hominis libra præponderant, et primo specialiter et proprie ea quæ homo non habet, sed solus Deus, propter quæ sit merito diligendus.

42. Es ergo amicus hominis propter naturæ conformitatem, quia homo est. Ne in hoc præponderaret, et ideo præeligeretur homo Deo, Deus factus est homo. — Amicus es hominis quia præsens. In hoc autem præponderat tripliciter, quia præsens est intime, semper et ubique: homo præsens est quia juxta te, sed Deus præsens quia intra te. — Amicus es hominis quia utilis. In hoc etiam tripliciter præponderat Deus. Trina est generalis utilitas quam ab amico habere volens, ipsum amas, scil. adeptio

boni sui, intentio boni tui, diminutio et annihilatio mali tui. In his præponderat Deus, qui tibi communicans et dat sua et se. Donat dona digniora in substantia, majora in quantitate, continua in intentione, plura ac discreta; Gaudeo propter vos ut credatis, Joan. xi. In tertio evidens est quia cum in natura propria ipse bona et mala tecum communicare non posset, naturam tuam assumpsit, in qua tibi compatiens, et pœnæ tuæ socius fieret, et tibi consolationem impenderet.

43. Inter specialia præponderat amicabilitas, quia vir amabilis ad societatem magis amicus erit quam frater, quia gratiosus in vultu, affabilis in convictu vel verbo, in mansuetudine, in gestu et actu. Præponderat in his Deus: In pulchritudine; Genes. xxxii: Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. In affabilitate; Exodi xix: Loquebatur Dominus Moysi sicut loquitur homo ad amicum suum. In mansuetudine; Isa. xi: Ego quasi agnus mansuetus. — In consanguinitate præponderat multum. Hoc tripliciter secundum tres lineas consanguinitatis, sc. ascendentem, in qua ut proximos diligis parentes, sc. patrem et matrem plusquam avum vel aviam; descendenter, in qua amantur proximi, scil. filius et filia; transversalem, in qua frater et soror. In linea ascendentis præponderat Deus. Amo patrem a quo solummodo habeo materiam corporis, causam libidinis, originem reatus: potius amo Patrem qui corpus formavit, animam inspiravit. In linea transversali fratres amantur ut proximi: sed Filius Dei amabilior frater tibi. In linea descendenti ut proximus amatur filius: ergo volens Deus etiam sic ab homine amari ut proximus, factus est filius hominis. — Amandus est amicus propter fidelitatem, et in hoc præponderat Deus, quia est amicus fidelis in omnibus circumstantiis.

44. Anima ut gratificata, amans efficitur per gratiæ influentiam: nam Deo influente gratificatur et informatur animæ substantia per gratiam una uni, scilicet Deo per unam, et sicut Deus dans animæ primum esse, creavit substantiam et concréavit ei potentiam: sic dans secundum esse, influit gratiam substantiæ animæ, et charitatem virtutem summæ potentiarum. — Item sicut voluntas procedit a substantia animæ, sic caritas ex gratia: sed omnes præter charitatem informes sunt. et sine gratia esse non possunt. Influxa ergo a Deo essentia et

forma, gratia in substantia animæ inflatur et habitus charitatis in potentia voluntatis: et hic est amicitiæ exitus mirabilis. Rom. v: Charitas Dei diffusa in cordibus nostris, etc. — Item hic quoniam supra naturam est, postulatione et oratione opus est magis quam deliberatione. Hæc D. Thomas, cap. 6.

45. D. Thomas, cap. 15: Tertius exitus est tertius modus quasi mirabilis, cum Deus animam quam per se solus subito mirabiliter creando facit, per se solus subito mirabilius gratificando reficit, et in ipsa charitate efficit, ad quod nec naturæ potentia, nec voluntatis industria sufficit. Uno ergo modo efficitur Deus amicus noster quasi postulatus, quia pro amicitia sua infundenda orare debeamus. Secundo modo, ut electus, in quem vel omnes, vel ad minus plures voces desideriorum et virium concordant. Nam si sensualitas sola discordet, et amicas eligat alias, non obstat: quia jus eligendi non habet quod perdidit male eligendo. Verumtamen si ipsa assentiat, et omnes voces habeantur ut ibi: Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum, Psal. LXXXIII, tunc indubitanter electus confirmabitur. Quamdiu autem vires inferiores excipiunt contra electionem superiorum, quamvis non sit rationabilis acceptio, tamen differtur confirmatio, donec post litem diutinam sensualitas succumbat et vita cedat, vel transiens per arbitrium forsitan electioni consentiat. Sed si ratio in lite religiose prævalet, ut ejus electus et electio exceptionem transcendat in expensis, merito sensualitas condemnatur, ut opera pœnitentiae pro satisfactione portet pro eo quod rationem lite indebita fatigavit.

46. Hæc autem validissima contra electionem rationis obstat. exceptio, si nimis ultra tempus debitum dilata est electio. Secundum hoc non in peccantibus primo, quia ratio recta tempus negligit, et differt eligere personam eligibilem et idoneam in amicum: sensualitas præveniens non eligendum elitit, et rationem ad consensum allicit et trahit. In pœnitentibus contra eligentem et electum et electionem excipitur et lis movetur, et cum in contritione cessatur electio, ratio partem sensibilem ad consentiendum movet, quæ in satisfactione refundit expensas. In incipientibus ratio vult eligere, sed reclamat sensualitas; Galat. v: Caro concupiscit adversus spiritum; in perfectis, imo perfectissimis, caro assentit; in morientibus lis

deciditur, et sensualitati silentium imponitur, et electus rationis in amicum sibi perpetuum confirmatur. Primo autem modo habetur ut intrusus, sicut in generatione violenta per actionem prædominantis una forma destruitur, et alia generatur et inducitur. — Omnia quæ continentur in isto articulo sunt D. Thomæ.

VII. *Omnis Christi actio est instructio animæ vocatæ.*

47. D. Thomas explicans illud Joan. XIII: Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis, dicit: Exemplum quidem puri hominis humano generi non erat sufficiens ad imitandum eum, tum quia ratio humana ab omni consideratione deficit, tum quia in ipsa rerum consideratione decipitur; et ideo datur nobis exemplum Filii Dei, quod est infallibile et ad omnia sufficiens. Unde dicit Augustinus: Quæ superbia non sanatur, si humilitate divina non sanatur? Similiter quæ avaritia? Et sic de aliis. Sed attende quod satis convenienter Filius Dei est nobis in exemplum virtutum. Ipse enim est ars Patris, ut sicut fuit exemplar creationis, esset etiam exemplar justificationis; I. Petri II: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum; et v Job: Vestigia ejus secutus est pes meus. Hæc ille. Ad quid ergo Rex Summus, et verus Filius Dei, ac sanctitatis origo, qui ad infinitam sanctitatem quam a momento suæ conceptionis habuit conservandam nullo prorsus medio indigebat, in stabulo nascitur et pannis involvitur, et in præsepio collocatur, et octavo die circumciditur, et in Ægyptum fugit, et pauperem vitam ducit, famem et sitim sentit, patientissime timorem, ignominias, opprobria, flagella, spinas, alapas, clavos, crucem et mortem perfert? Ad quid, inquam, hæc? Numquid ut ipse proficeret? Num ut virtute cresceret qui semper immensus et infinitus fuit? Non, sed ut vobis exemplum præberet omnis justitiæ, ut exemplar universarum virtutum se exhiberet.

48. Salvator noster est instar magnetis: nam sicut magnes, non verbis, sed abscondita naturæ vi ferrum ad se trahit, et mirabili nexu conjungit: ita Christus non solum docendo ut magister, et salvando ut Redemptor, sed etiam operando ut

virtutis exemplar, corda nostra ferrea post se trahit. Quam Sponsi proprietatem indicat Sponsa, cum ab Sponso ad se trahi instanter efflagitet, Cant. 1: Trahe me, inquit, post te curremus. Trahe, inquam, ad modum magnetis, et virtute actionum tuarum me tibi actionibus virtutis assimila. Dicamus ergo cum Apostolo, ad Hebr. xii: Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummato rem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta. Curramus ergo duobus pedibus, quorum alter est bonum facere, alter vero malum patienter sustinere. Aspiciendus est inchoator fidei, quæ semina fidei et omnis virtutis in nobis jecit, et consummator ejusdem fidei, qui quod incœpit, perfecit: ita nos festinemus ad bona opera præstanta; et ad labores et pressuras sustinendas.

49. D. Thomas exponens illud D. Pauli ad Rom. xiii: Induimini Dominum Jesum Christum, dicit sic: In quo scilicet fuerunt abundantissime omnes virtutes, secundum illud Isa. iv: Apprehendent septem mulieres virum unum. Induimus autem Jesum Christum, primo quidem per sacramenti susceptionem; Galat. iii: Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Secundo per imitationem; Coloss. iii: Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis et induentes novum; et Ephes. iv: Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia, etc. Dicitur autem induere Christum, qui Christum imitatur: quia sicut homo continetur vestimento et sub ejus colore videtur, ita in eo qui Christum imitatur, opera Christi apparent. Hæc ille. Dixit aliquis, Matth. viii: Magister, sequar te quocumque ieris, nam tu duxor es ad omnem virtutem, et nunquam in locum salutis ibo, si gressus meos a tua imitatione separavero.

50. Sequare tuam paupertatem. Nam, ut dicit D. Thomas, 3 p., q. 40, art. 3, Christus voluit esse pauper. Primo, quia hoc erat congruum prædicationis officio, propter quod venisse se dicit, Marci 1: Eamus in proximos vicos et civitates, ut et ibi prædicem, ad hoc enim veni. Secundo, ne videretur prædicare ex cupiditate. Tertio, ut nos faceret divites spiritualiter. Quarto, ut virtus Dei magis ostenderetur. Sequare tuam paupertatem, et ex illa consequar septem bona, quæ ponuntur a D. Thoma explicante illud Isaiæ xlviij: Elegi te in camino paupertatis.

Paupertas confert multa: Primo, peccatorum recognitionem; secundo, virtutum conservationem; Eccli. x: Pauper gloriatur per disciplinam et timorem suum; tertio, cordis quietem; Tobiae v: Sufficiebat nobis paupertas nostra, ut divitias computaremus hoc quod videbamus filium nostrum; quarto, desiderii impletionem; Psal. ix: Desiderium pauperum exaudivit Dominus; quinto, divinæ dulcedinis participationem; Ps. LXIII: Parasti in dulcedine tua pauperi Deus; sexto, exaltationem; I. Reg. ii: Suscitans de pulvere egenum; septimo, cœlestem hæreditatem; Matth. v: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

51. Sequar tuam castitatem. Ex humanitate Christi velut ex nube tonitruum castitatis egressum est. Tonitruum sonus est ex nubis ruptione procedens. Et ita castitas ex nube exiit, quia ex Filio Dei ad nos per humanitatem veniente processit. Christus enim est nubes illa, de qua Isaías, c. xix, ait: Ecce Dominus ascendet super nubem levem, ex eo nimirum quod Verbum humanitatem assumpsit. Nubecula hæc humilitate parvula præstituto tempore apparuit, ut pluviam gratiarum abundantissimam plueret, et in cruce vulneribus manuum et pedum et lateris, erupta cum fragore tonaret.

52. Ex ea nube tonitruum castitatis egressum est, quoniam Christus de Virgine nasci voluit, munditiam virginitatis in se ipso consecravit, et homines castitatem edocuit. Séquar tuam castitatem; David, Psal. XLII: Confitebor tibi in cithara. Cithara, secundum Rupertum, est corpus virginis, seu casti, ad cuius sonum justos alibi exhortatur, dicens: Confitemini Domino in cithara. Cithara ex multis variisque chordis composita et optime temperata, in inferiori parte pulsatur, et corpus ex variis membris ordinate dispositis coagmentatum, mortificatione discreta, quasi sonorum et harmonicum redditur. Chordæ citharæ sunt membra obtemperata, quæ dum omnia virtuti serviunt, suavissimum Deo sonum edunt. Siccatur enim chorda, inquit Gregorius, ut congruum in cithara cantum edat, quia sancti viri castigant corpus suum ut servituti subjiciant, et quia citharœdus est vir castus atque pudicus. Sequar te mortificando membra inferiora, ut sim cithara, idest castus in conspectu tuo.

53. Sequar tuam obedientiam, de qua D. Thomas, explicans

illud Philipp. ii: Factus obediens usque ad mortem, dicit: Modus humiliationis et signum humilitatis est obedientia, quia proprium superborum est sequi propriam voluntatem, quia superbus quærerit altitudinem: ad rem autem altam pertinet quod non reguletur alio, sed ipsa alia regulet, et ideo obedientia contrariatur superbiæ. Unde volens ostendere perfectionem humilitatis et passionis Christi, dicit quod factus est obediens. Quod si fuisse passus non ex obedientia, non fuisset ita commendabilis, quia obedientia dat meritum passionibus nostris. Sed quomodo factus est obediens? Non voluntate divina, quia ipsa est regula, sed voluntate humana, quæ regulata est in omnibus secundum voluntatem paternam. — Idem Sanctus explicans illud Matth. xxvi: Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu, dicit sic: Si congruit justitiæ tuæ, volo; ideo dicit: Non sicut ego volo. Unde duas tangit voluntates: unam quam habebat a Patre in quantum Deus; item aliam voluntatem in quantum homo, et istam voluntatem in omnibus submittebat Patri. Sequar tuam obedientiam, voluntatem meam voluntati tuæ subjiciendo, sicut tu voluntati Patris.

54. Christus dilexit nos tripliciter, ut nos ita illum diligamus. D. Thomas, explicans illud Joan. xiii: Mandatum novum do vobis, dixit: Tripliciter dilexit nos Christus: gratuitè, efficaciter et recte. — Gratuitè, quia ipse incœpit, nec expectavit quod nos inciperemus amare; I. Joan. iv: Non quasi dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit, nos: sic et nos debemus prius diligere proximos, nec expectare præveniri, seu beneficiari. — Efficaciter autem dilexit, quod patet per opus: probatio enim dilectionis exhibitio est operis. Majus autem quod homo pro amico potest facere est, ut det se ipsum pro eo: quod et Christus fecit; Ephes. v: Dilexit, nos et tradidit semetipsum pro nobis. Unde majorem charitatem nemo habet, etc. Nos vero hujus exemplo efficaciter et fructuose invicem diligamus; I. Jo. iii: Non diligamus verbo, neque lingua, etc. — Recte, quia cum amoris amicitia fundetur supra aliquam communicationem, similitudo est causa amoris, et illa recta amicitia quæ est propter similitudinem et communicationem in bono: Christus autem in tantum dilexit nos, in quantum similes sumus ei per gratiam adoptionis, diligendo secundum hanc similitudinem, ut ad Deum traheret; Jerem. xxxi: In charitate perpetua dilexi te,

ideo attraxi te miserans. Sic ergo et nos in amato, non tantum quod beneficii est, seu delectationis, sed quod Dei est debemus diligere. Diligam te, Domine Jesu, per habitum gratuitum a te datum et acceptum, quia bonum nostrum a te incipit efficaciter secundum meum posse, quia omnis efficacia a te dependet gratuita, gratias tibi reddendo pro beneficiis acceptis.

55. Christus propter nos egenus et pauper factus est cum esset dives, ut illius inopia nos divites essemus. Est D. Pauli, II. Cor. viii; quod explicat D. Thomas: Dicit "egenus „ quod plus est quam pauper: nam egenus dicitur ille qui non solum parum habet, sed qui indiget, seu eget. Pauper vero ille qui parum habet. Ad significandum ergo majorem paupertatem, dicitur "egenus factus est, „ scilicet in temporalibus; Luc. ix: Filius hominis non habet, etc.; Thren. iii: Recordare paupertatis, etc. Est autem factus egenus, non ex necessitate, sed ex voluntate, quia gratia ista jam non esset gratia, et ideo dicit: "cum esset dives, „ scilicet in bonis spiritualibus; Rom. x: Dives in omnes; Prov. viii: Mecum sunt divitiæ.—Causam autem quare voluit fieri egenus subdit, cum dicit: "ut illius inopia divites essemus, „ idest ut illius paupertate in temporalibus nos essemus divites in spiritualibus. Et hoc est propter duo, scilicet propter exemplum et propter sacramentum. Propter exemplum quidem, quia si Christus dilexit paupertatem, et nos exemplo suo debemus diligere eam. Propter sacramentum autem, quia omnia quæ Christus egit, vel sustinuit, fuit propter nos. Unde sicut per hoc quod sustinuit mortem, liberati sumus a morte æterna et restituti vitæ: ita per hoc quod sustinuit inopiam in temporalibus, liberati sumus ab inopia in spiritualibus et facti divites in spiritualibus; I. Cor. i: Divites facti estis in illo in omni scientia. Hæc ille.

VIII. *Anima vocata considerando manum potentiae Dei erga ipsam, ipsum glorificat; considerando manum justitiae, ipsum timet; considerando manum misericordiae, ipsum benedicit.*

56. D. Thomas, explicans illud Isaiæ viii: Sicut in manu forti eruditivit, dicit quod est manus Domini triplex. Primo, est manus divinæ potentiae, et hæc est triplex. Primo creantis;

Job x: Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me. Secundo, continentis; Psal. xciv: In manu tua, Domine, omnes fines terræ. Tertio, protegentis; Psal. xlix: In umbra manus suæ protexit me. — Secunda manus est manus justitiae, et ista erit triplex. Prima, tangentis ad probandum; Job xix: Manus Domini tetigit me. Secunda, flagellantis ad purgandum; II. Machab. vi: Nam etsi in præsenti tempore a suppliciis eripiar, sed manus Omnipotentis nec vivus nec defunctus effugiam. Tertia, opprimentis ad condemnandum; Hebr. x: Horrendum est incidere in manus Dei viventis. — Tertia manus est manus misericordiae. Et ista est triplex: Prima, sanantis; Job v: Ipse vulnerat et medetur; percutit, et manus ejus sanabunt. Secunda, pascentis; Psal. xciv: Populus pascuæ ejus et oves manus ejus. Tertia coronantis; Sap. v: Accipiet regnum decoris et diadema speciei de manu Domini. Hæc ille.

57. Est manus divinæ potentiae, et hæc est triplex: Prima, creantis; Job x: Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me. Divus Thomas, explicans istam auctoritatem Job: "Plasmaverunt, „ dicit: Ut alludat ei quod homo ex limo terræ dicitur esse formatus; per manus autem operatio divina intelligitur, unde dicitur pluraliter "manus tuæ, „ quia licet sit una divina virtus operans, multiplicatur tamen ejus operatio in effectibus, tum propter diversitatem effectuum, tum etiam propter rationem causarum mediarum, quibus mediantibus suos effectus producit. — Secunda, continentis; Ps. xciv: In manu tua, Domine, omnes fines terræ. Et, ut dicit D. Thomas in iv, Dist. 1, q. 1, art. 4, quæst. 4, illud quod est in effectu, ut forma dans esse, est in agente in quantum hujusmodi, ut virtus activa: et ideo sicut se habet agens ad virtutem activam, ita se habet ad continendam formam effectus. — Tertia, protegentis; Ps. xciv: In umbra manus suæ protexit me. D. Thomas, in expositione capitilis iv Isaiæ, dicit quod Deus protegit per quatuor. Per speciem obumbrantem; Luc. i: Virtus Altissimi obumbrabit tibi. Per compunctionem humiliantem; Joel. ii: Dabo prodigia in cœlo et in terra, sanguinem et ignem et vaporem fumi. Per veritatem illuminantem; Luc. ii: Lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tuæ Israel. Per Ecclesiam viventem; Apoc. xxi: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis.

58. Considerans anima istam manum potentiae, ipsum glorificat. D. Thomas, explicans illud Psal. xvii: Laudans invocabo Dominum, dicit: Laus est sermo elucidans magnitudinem virtutis, vel ex hoc saltem sequitur. Laudem propriam non habeo, sed quero tuam, quia tu fecisti; Isa. lxiii: Miserationum Domini recordabor, laudem Domini super omnibus quae retribuit mihi. Anima vocata, considerando manum potentiae Dei, ipsum glorificat, laudans magnitudinem virtutis illius. D. Thomas, explicans illud Psal. xxxviii: Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo, dicit sic: Aliquando laudat Deum aliquis propter se ipsum, sicut quando loquitur lingua, sibi soli loquitur. Aliquando propter consolationem aliorum, sicut quando prophetat, etiam aliis. Benedicere ergo Domino est confiteri laudem Dei, sed benedicere Dominum est facere bonum omni tempore; Tob. v: Omni tempore benedic Deum. Item oportet ut non solum in se, scilicet in corde suo, quis benedicit Deum, sed etiam quod laudem ejus habeat in ore. Necessitas enim laudis vocalis est, ut non solum laudet Deum, sed etiam ad utilitatem et provocationem aliorum laudet eum. Unde dicit "laus ejus in ore meo." Isa. li: Si gaudium et laetitia invenietur in ea, gratiarum actio, et vox laudis. "Semper," idest in omni statuto tempore, vel in præparatione animi, vel semper bene faciendo, ex quo Deus semper laudatur. Anima vocata semper benedicit Deum, quia fecit illam per manum suæ potentiae.